
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1762 Del 09/07/2025  -    
Num. settoriale 477 

 

Determinazione nr. 1707  del  18/07/2025 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE COGNITIVE E SENSORIALI 
DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO HISTORIALE DI CASSINO (FR). ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER 
Lâ��ALLESTIMENTO DELLA SALA MULTIMEDIALE  CINETECA” 

              
  Misura PNRR M1C3I1.2 - CUP F34H24002170001  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

• la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Frosinone e Latina ha richiesto un 
finanziamento straordinario di € 140.000,00 per interventi urgenti finalizzati ai lavori di adeguamento e 
riqualificazione delle barriere cognitive sensoriali della Palazzina B, denominata Bookshop, del museo 
Historiale di Cassino, avente CUP F34H24002170001; 

• con Decreto della Direzione Generale Bilancio rep. n. 2529 del 29.05.2024 sono stati assegnati € 140.000,00 
alla Sopraintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Frosinone e Latina per 
l’intervento di “Riqualificazione e Adeguamento delle Barriere Cognitive e Sensoriali della Palazzina B 
(Bookshop) del Museo Historiale Di Cassino (Fr)”; 

VISTO l’accordo per l’attuazione dell’intervento “Riqualificazione e Adeguamento delle Barriere Cognitive e 
Sensoriali della Palazzina B (Bookshop) del Museo Historiale Di Cassino (Fr)” sottoscritto tra la Sopraintendenza 
archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Frosinone e Latina, quale Ente Finanziatore, e il Comune 
di Cassino, in qualità di Stazione Appaltante, che prevede quanto di seguito riportato: 

•  l’Art. 2 punto a. dell’Accordo prevede che la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le 
province di Frosinone e Latina è l’Ente finanziatore e liquidatore dell’intervento; 

• l’Art. 2 punto b. dell’Accordo prevede che il Comune di Cassino è Ente attuatore e svolge le funzioni di 
Stazione Appaltante; 

• l’Art. 3 dell’Accordo prevede che Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di 
Frosinone e Latina, quale Ente Finanziatore, provvederà alla liquidazione e al pagamento agli operatori 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

economici delle stesse sostenute e dei compensi per opere e servizi eseguiti, a valere sulle risorse erogate 
dalla Direzione generale Bilancio, qualora siano rispettate e soddisfatte le condizioni stabilite, a seguito 
dell’avanzamento fisico e contabile dell’intervento; 

• l’Art. 3 dell’Accordo prevede che il Comune di Cassino, è Ente attuatore e svolge le funzioni di stazione 
appaltante, che dovrà provvedere al monitoraggio dell’intervento, alla trasmissione dell’intervento, alla 
trasmissione delle informazioni sull’esecuzione dei lavori alla Soprintendenza archeologica, belle arti e 
paesaggio per le  province di Frosinone e Latina, all’inserimento dei dati nella Banca Dati delle 
Amministrazioni, alla proposta di liquidazione degli importi relativi alle opere e servizi eseguiti, alla gestione 
dell’attività di collaudo e di chiusura dell’intervento, osservando puntualmente le prescrizioni contenute nel 
Disciplinare in ordine alle modalità di attuazione dell’intervento e assumendo nei confronti della 
Soprintendenza ogni responsabilità nel caso di violazione del Disciplinare stesso;   

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 324 del 11.07.2024 di approvazione della bozza di accordo per 
l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 361 del 03.09.2024 di: 

• rettifica del punto 4) della Delibera di Giunta Comunale n. 324 del 11.07.2024 con la nomina del 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. 
Domenico Greco; 

• approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Riqualificazione e 
Adeguamento delle Barriere Cognitive e Sensoriali della Palazzina B (Bookshop) del Museo Historiale di 
Cassino (Fr)”, redatto dal Geom. Ivan Feroce, dipendente dell’Area Tecnica, dell’importo complessivo di € 
140.000,00 di cui € 96.958,77 per lavori a misura, comprensivi di € 4.811,68 per oneri della sicurezza, ed € 
43.041,23 per somme a disposizione dell’Ente; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 2788 del 07.11.2024 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento 
di “Riqualificazione e Adeguamento delle Barriere Cognitive e Sensoriali della Palazzina B (Bookshop) del 
Museo Historiale di Cassino (Fr)” redatto dal Geom. Ivan Feroce, dipendente dell’Area Tecnica, dell’importo 
complessivo di € 140.000,00 di cui € 98.446,65 per lavori a misura, comprensivi di € 3.418,05 per oneri della 
sicurezza, ed € 41.553,35 per somme adisposizione dell’Ente; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 121 del 21.01.2025 di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, l’esecuzione del servizio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO 
DELLE BARRIERE COGNITIVE E SENSORIALI DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO HISTORIALE DI 
CASSINO (FR)” - all’operatore economico Geom. Gianluca Fucile, con sede legale sita a Cassino (FR) in Via Bari 
19, cod. fiscale FCLGLC72H24C034P, Partita IVA 02069460604, iscritto al Collegio dei geometri della provincia 
di Frosinone al n. 2122, per un importo netto di € 8.185,32 , compreso oneri, oltre IVA come per legge, per 
complessivi € 9.986,09; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 130 del 21.01.2025 di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, 
lett. a), del d.lgs. n. 36 del 2023, l’esecuzione del lavoro dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE COGNITIVE E SENSORIALI DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO 
HISTORIALE DI CASSINO (FR)”-all’operatore economico PIEFFE RE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale sita 
a Cassino (FR) in Via Casilina Sud snc, Partita IVA 02615700602, , per un importo netto di € 93.695,22 , oltre 
IVA come per legge, per complessivi € 114.308,17; 

VISTO: 

• la Convenzione  numero repertorio 274 in data 11.02.2025 stipulata con la Società PIEFFE RE SOCIETA’ 
COOPERATIVA dell’importo di € 93.695,22 oltre IVA come per legge per complessivi € 114.308,17; 

• il Verbale di Consegna Lavori in data 05.04.2025; 

RILEVATO CHE, al fine di ottenere la piena fruibilità del Museo Historiale di Cassino (Fr), è indispensabile e 
urgente completare l’allestimento della sala multimediale “Cineteca”, procedendo all’acquisto di ventiquattro 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

sedie atimpilabili in tessuto, di un video proiettore interattivo e relativo supporto e laptop mobile, sei tralicci a 
quattro punte e un traliccio a quattro punte Decotruss Quad ST-1000 Truss; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che per i servizi o 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che la Società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C. s.n.c., con sede in Castelnuovo Parano 
(FR) Via Borgo snc, presenta i necessari requisiti per l’affidamento in oggetto e ha dichiarato l’osservanza dei 
tempi di esecuzione indicati dall’Ufficio; 

VISTO l’offerta economica n. 200 del 27.06.2025, in atti al  prot. comunale n. 41349 del 03.07.2025, della 
Società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C. s.n.c, inerente alla fornitura e all’installazione di una serie di 
attrezzature, nello specifico un video proiettore interattivo e relativo supporto e laptop mobile, sei tralicci a 
quattro punte e un traliccio a quattro punte Decotruss Quad ST-1000 Truss, oltre a ventiquattro sedie 
impilabili in tessuto, per l’importo di € 3.388,00 oltre Iva (22%), ritenuta congrua e vantaggiosa per 
l'Amministrazione; 

RITENUTO dover approvare l’offerta economica e dover affidare la commessa all’operatore economico Società 
Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C. s.n.c, con sede in Castelnuovo Parano (FR) Via Borgo snc, per un 
importo netto di € 3.388,00 oltre Iva (22%) come per legge, per complessivi € 4.133,36; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’importo come sopra determinato tra le somme a disposizione del 
quadro tecnico economico; 

RISCONTRATO che il progetto rientra nella Misura PNRR M1C3I1.2, il CUP è F34H24002170001 e il CIG è 
B795AE03E5;  

ACCERTATO la regolarità contributiva della Società Consult Cons di Lilo Roberto e C. s.n.c., con il DURC numero 
protocollo INAIL_48397792 e validità al 22.07.2025;  

VISTO il Patto di integrità sottoscritto tra il RUP - Responsabile Unico del Progetto – nonché Dirigente dell’A.T., 
e l’operatore economico, il cui schema è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 302 del 
10/06/2025; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

ACCERTATO:  

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

• che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene rimessa all’area 
finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuare nel rispetto del programma dei 
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto del Sindaco n. 7 del 28.02.2025; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui: 

• all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

• all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi 
strumentali; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 
presente atto; 

2. DI DARE ATTO dell’accordo per l’attuazione dell’intervento “Riqualificazione e Adeguamento delle Barriere 
Cognitive e Sensoriali della Palazzina B (Bookshop) del Museo Historiale Di Cassino (Fr)” sottoscritto tra la 
Sopraintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Frosinone e Latina, quale Ente 
Finanziatore, e il Comune di Cassino, in qualità di Stazione Appaltante, nel quale si precisa quanto di 
seguito: 

• l’Art. 2 punto a. dell’Accordo prevede che la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le 
province di Frosinone e Latina è l’Ente finanziatore e liquidatore dell’intervento; 

• l’Art. 2 punto b. dell’Accordo prevede che il Comune di Cassino è Ente attuatore e svolge le funzioni di 
Stazione Appaltante; 

• l’Art. 3 dell’Accordo prevede che Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di 
Frosinone e Latina, quale Ente Finanziatore, provvederà alla liquidazione e al pagamento agli operatori 
economici delle stesse sostenute e dei compensi per opere e servizi eseguiti, a valere sulle risorse 
erogate dalla Direzione generale Bilancio, qualora siano rispettate e soddisfatte le condizioni stabilite, 
a seguito dell’avanzamento fisico e contabile dell’intervento; 

• l’Art. 3 dell’Accordo prevede che il Comune di Cassino, è Ente attuatore e svolge le funzioni di stazione 
appaltante, che dovrà provvedere al monitoraggio dell’intervento, alla trasmissione dell’intervento, 
alla trasmissione delle informazioni sull’esecuzione dei lavori alla Soprintendenza archeologica, belle 
arti e paesaggio per le  province di Frosinone e Latina, all’inserimento dei dati nella Banca Dati delle 
Amministrazioni, alla proposta di liquidazione degli importi relativi alle opere e servizi eseguiti, alla 
gestione dell’attività di collaudo e di chiusura dell’intervento, osservando puntualmente le prescrizioni 
contenute nel Disciplinare in ordine alle modalità di attuazione dell’intervento e assumendo nei 
confronti della Soprintendenza ogni responsabilità nel caso di violazione del Disciplinare stesso;   

• l’Art. 5 dell’Accordo prevede che la fatturazione elettronica dei corrispettivi sia intestata a 
“SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E 
LATINA – PIAZZA ANGELO CELLI, 1 – 04100 – C.F. 80186070589 – Codice Univoco KIEQDB ; 

3. DI APPROVARE l’offerta economica n. 200 del 27.06.2025, in atti al  prot. comunale n. 41349 del 
03.07.2025, della Società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C. s.n.c, inerente alla fornitura e 
all’installazione di una serie di attrezzature, nello specifico un video proiettore interattivo e relativo 
supporto e laptop mobile, sei tralicci a quattro punte e un traliccio a quattro punte Decotruss Quad ST-
1000 Truss, oltre a ventiquattro sedie impilabili in tessuto, per l’importo di € 3.388,00 oltre Iva (22%), 
ritenuta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione; 

4. DI AFFIDARE la fornitura in premessa alla Società Consult Cons s.n.c. di Lillo Roberto & C. s.n.c., con sede in 
Castelnuovo Parano (FR) Via Borgo snc per l’importo netto € 3.388,00 oltre Iva (22%) come per legge, per 
complessivi € 4.133,36; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

5. DI DARE ATTO che è stato sottoscritto il Patto di integrità tra il RUP - Responsabile Unico del Progetto – 
nonché Dirigente dell’A.T., e l’operatore economico, il cui schema è stato approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 302 del 10/06/2025; 

6. DI PRECISARE che: 

• il RUP, di cui all’art. 15 d. Lgs. 36/2023 e all’art.  5 della L. n. 241/90, è il Dirigente Ing. Domenico 
Greco; 

• l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per 
le province di Frosinone e Latina, quale Ente Finanziatore, per le conseguenti attività di impegno della 
spesa che risulta essere di € 4.133,36 IVA compresa in favore della Società Consult Cons s.n.c. di Lillo 
Roberto & C. s.n.c., con sede in Castelnuovo Parano (FR) Via Borgo snc;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 30 giorni oppure 60 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino. 

                                                                                                           IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  
                                                                                                                     Dott. Ing. Domenico Greco 
 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1762

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE COGNITIVE E
SENSORIALI DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO HISTORIALE DI CASSINO (FR).
ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L’ALLESTIMENTO DELLA SALA MULTIMEDIALE CINETECA

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/07/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1762

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE COGNITIVE E
SENSORIALI DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO HISTORIALE DI CASSINO (FR).
ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L’ALLESTIMENTO DELLA SALA MULTIMEDIALE  CINETECA

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 477 Nr. adozione generale: 1707
18/07/2025Data adozione:

10/07/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.477/1707 del 18/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1707 del  18/07/2025 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE COGNITIVE 
E SENSORIALI DELLA PALAZZINA B (BOOKSHOP) DEL MUSEO HISTORIALE DI CASSINO (FR). 
ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER L’ALLESTIMENTO DELLA SALA MULTIMEDIALE  CINETECA 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 18/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


